
BUPATI TIMOR TENGAH SELATAN 
PROVINSI NUSA TENGGARA TIMUR 

PERATURAN BUPATI TIMOR TENGAH SELATAN 
NOMOR 11 TAHUN 2018 

TENTANG 

TATA CARA PEMBAGIAN DAN PENETAPAN RINCIAN ALOKASI DANA DESA 
SETIAP DESA D I KABUPATEN TIMOR TENGAH SELATAN 

TAHUN ANGGARAN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Men imbang 

Mengingat 

BUPATI TIMOR TENGAH SELATAN, 

: a. bahwa u n t u k me laksanakan ke ten tuan Pasal 96 ayat (5) 

Pemtu ran Pemer intah Nomor 43 T a h u n 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 

2014 tentang Desa, sebagaimana te lah d i u b a h dengan 

Peraturan Pemer intah Nomor 47 T a h u n 2015 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemer intah Nomor 43 T a h u n 

2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 

Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa, m a k a per lu 

menetapkan ta ta cara pembagian dan penetapan r i nc ian 

Alokasi Dana Desa u n t u k set iap Desa d i Kabupaten 

T imor Tengah Selatan; 

b. bahwa berdasarkan per t imbangan sebagaimana 

d i m a k s u d da lam h u r u f a pe r lu memben tuk Peraturan 

Bupa t i ten tang Tata Cara Pembagian d a n Penetapan 

Rinc ian Alokas i Dana Desa Setiap Desa d i Kabupaten 

T imor Tengah Selatan T a h u n Anggaran 2018; 

: 1. Undang-Undang Nomor 69 T a h u n 1958 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah T ingkat I I Da lam Wi layah 

Daerah-daerah T ingkat I Bal i , Nusa Tenggara Bara t dan 

Nusa Tenggara T i m u r (Lembaran Negara Repub l ik 

Indonesia T a h u n 1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 1655); 



2. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5495); 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 ten tang 

Pemer in tahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

te lah d i ubah beberapa kal i , te rakh i r dengan 

Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

T a h u n 2014 tentang Pemer in tahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemer intah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 

T a h u n 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah 

d iubah dengan Peraturan Pemer in tah Nomor 47 

Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan 

Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5717); 

5. Peraturan Menter i Da lam Negeri Nomor 113 T a h u n 2014 
tentang Pengelolaan Keuahgan Desa (Berita Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 2093); 

6. Peraturan Menter i Keuangan Nomor 257 T a h u n 2015 
tentang Tata Car a Penundaan d a n / a t a u Pemotongan 
Dana Per imbangan terhadap Daerah Yang T idak 
Memenuh i A lokas i Dana Desa (Beri ta Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2015 Nomor 2055); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten T imor Tengah Selatan 
Nomor 10 T a h u n 2017 tentang Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah T a h u n Anggaran 2018 (Lembaran 
Daerah Kabupaten T imor Tengah Selatan T a h u n 2017 
Nomor 10); 



8. Peraturan Bupa t i T imor Tengah Selatan Nomor 49 T a h u n 

2017 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah T a h u n Anggaran 2018 (Berita Daerah 

Kabupaten T imor Tengah Selatan T a h u n 2017 Nomor 49) 

sebagaimana te lah d i u b a h beberapa ka l i te rakh i r dengan 

Peraturan Bupa t i T imor Tengah Selatan Nomor 8 T a h u n 

2018 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupa t i 

T imor Tengah Selatan Nomor 49 T a h u n 2017 ten tang 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

T a h u n Anggaran 2018 (Beri ta Daerah Kabupaten T imor 

Tengah Selatan T a h u n 2017 Nomor 8); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG TATA CARA PEMBAGIAN 
DAN PENETAPAN RINCIAN ALOKASI DANA DESA SETIAP 
DESA D I KABUPATEN TIMOR TENGAH SELATAN TAHUN 
ANGGARAN 2018. 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 
Da lam Peraturan Bupa t i i n i yang d i m a k s u d dengan: 
1. Bupa t i ada iah Bupa t i T imor Tengah Selatan. 
2. Kabupaten adaiah Kabupaten T imor Tengah Selatan. 
3. Desa adaiah desa y a n g berada d iw i layah Kabupaten T imo r Tengah 

Selatan. 
4. A lokas i Dana Desa ada iah se lan ju tnya d is ingkat ADD, ada iah dana 

per imbangan yang d i te r ima k a b u p a t e n / k o t a da lam Anggaran 
Pendapatan d a n Belanja Daerah k a b u p a t e n / k o t a setelah d i k u r a n g i Dana 
Alokasi Khusus ; 

5. Pemer intah Desa ada iah Kepala Desa a tau y a n g d isebut dengan 
n a m a la in d i ban tu perangkat Desa sebagai u n s u r penyelenggara 
Pemer in tahan Desa. 

6. J u m l a h Desa ada iah j u m l a h Desa yang d i te tapkan oleh Menter i Da lam 
Negeri. 

7. Indeks Kesulitein Geogralis, yang se lan ju tnya d is ingkat IKG, ada iah angka 
yang mencerm inkan t ingka t kesu l i tan geografis s u a t u Desa berdasarkan 
yar iabel ketersediaan pelayanan dasar, kond i s i i n f r as t r uk tu r , t ranspor tas i 
d a n komun ikas i . 



Pasal 2 
Dengan Peraturan Bupa t i i n i d i te tapkan Tata Cara Pembagian dan Penetapan 
Rinc ian ADD u n t u k setiap Desa d i Kabupaten T a h u n Anggaran 2018 
sebagaimana te rcan tum da lam Lamp i ran I dan Lamp i ran I I yang merupakan 
bagian yang t i dak te rp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 

Pasal 3 
Rinc ian A D D u n t u k setiap Desa d i Kabupaten T a h u n Anggaran 2018 
sebagaimana d imaksud da lam Pasal 1, d i h i t ung dengan cara: 
a. a lokasi Dasar, ADD sebesar 75% ( tu juh p u l u h l i m a per seratus) da r i ADD 

Kabupaten dibagi secara merata kepada setiap Desa; 
b. a lokasi Berdasarkan Formula , ADD sebesar 25% (dua p u l u h l ima per 

seratus) dar i ADD Kabupaten dibagi secara propors ional dengan 
memperha t i kan j u m l a h penduduk , angka kemisk inan, luas wi layah, dan 
t ingkat kesu l i tan geografis setiap Desa dengan r u m u s perh i tungan: 
W = [(0,25 X Z l ) + (0,15 X Z2) + (0,30 x Z3) + (0,30 x Z4)] x 
(ADDkab - ADkab) 
Keterangan: 
W = Alokasi Dana Desa setiap Desa 
Z l = rasio j u m l a h penduduk setiap Desa terhadap tota l penduduk Desa 

kabupa ten yang bersangkutan 
Z2 = rasio j u m l a h penduduk m i s k i n Desa setiap terhadap tota l 

penduduk m i s k i n Desa kabupa ten yang bersangkutan 
Z3 = rasio luas w i layah Desa setiap terhadap luas wi layah Desa 

kabupa ten yang bersangkutan 
Z4 = rasio IKG setiap Desa terhadap to ta l IKG Desa kabupaten yang 

bersangkutan; 
ADDkab = pagu Alokasi Dana Desa kabupaten 
ADkab = besaran AD u n t u k setiap Desa d i ka l i kan j u m l a h Desa 

da lam kabupaten; dan 

c. Data j u m l a h penduduk , angka kemisk inan , luas wi layah, sebagaimana 
d i m a k s u d pada h u r u f a bersumber dar i kementer ian yang berwenang 
d a n / a t a u lembaga yang menyeleggarakan u r u s a n pemer in tahan d i 
b idang stat is t ik . 

Pasal 4 
(1) ADD d igunakan u n t u k membiaya i kegiatan d i b idang penyelenggaraan 

pemer in tahan Desa, pelaksanaan pembangunan Desa, pembinaan 

kemasyarakatan Desa dan pemberdayaan masyarakat Desa. 

(2) ADD sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ip r io r i taskan u n t u k 

penyelenggaraan pemer in tahan Desa dan pembinaan kemasyarakatan 

Desa. 

(3) Rinc ian penggunaan ADD sebagaimana mana d imaksud pada ayat (1) 
dan ayat (2) d ia tu r lebih lan ju t dengan Peraturan Bupat i . 


